
 D.R.S. n. 3797/ S1 del 15.11.2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti
Servizio 1  Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Visto            il D.P.R. 17 dicembre 1953 n.1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 1981

            n. 485, in materia di comunicazioni e trasporti;
Vista            la legge 28 settembre 1939, n. 1822 “Disciplina degli autoservizi di linea (autolinee) per

           viaggiatori, bagagli e pacchi agricoli  in regime di  concessione all’industria privata”;
Vista                la legge regionale 4 giugno 1964, n. 10 “Decentramento di attribuzioni regionali in materia

di trasporti e provvidenze per favorire la municipalizzazione degli autoservizi comunali di
linea”;

Vista         La legge regionale 14 giugno 1983 n. 68 “Norme per la predisposizione del piano regionale
dei trasporti, per la ristrutturazione ed il potenziamento dei trasporti pubblici locali nel
territorio siciliano e per il collegamento con le isole minori”;

Visti               in particolare, gli articoli 4 e seguenti della citata l.r. n. 68/1983, in base ai  quali  è stata
prevista in favore delle aziende esercenti i trasporti pubblici locali di persone su gomma in
regime di concessione la erogazione di contributi annui di esercizio al fine di garantire la
continuità ed efficienza dei servizi  di  trasporto  attraverso il conseguimento dell’equilibrio
economico  dei  bilancio,  e  sono state  determinate  le  modalità  di  quantificazione della
misura dei contributi; 

Visto            Il  Regolamento (CE) n. 1370/2007 relativo ai servizi  pubblici  di trasporto passeggeri su
strada e per ferrovia  e che abroga i regolamenti del Consiglio n. 1191/69 e n. 1107/70;

Visto              il D.lgs. 11 settembre 2000 n. 296 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione
Siciliana”,  recante  modifiche  ed  integrazioni  al  D.P.R.  17  dicembre  1953  n.1113,  in
materia  di  comunicazioni  e  trasporti  ed,  in  particolare,  l’art.  7  in  materia  di  servizio
pubblico di trasporto regionale e locale;

Visto il D.P. Reg. n. 2759 del 18 giugno 2020, in esecuzione della delibera n. 251 del 14 giugno
2020  con il quale è stato confermato al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti;

Visto il D.D.G. n. 1603 del 14 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti,  conferisce alla dott.ssa
Dorotea Maria  Piazza  l'incarico  di  dirigente  della  struttura  Servizio  1  –  Autotrasporto
Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dal 16 giugno 2022,
con i  poteri derivanti dall'art.  8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei
capitoli di pertinenza della struttura;  

Vista la  Circolare  n.  13  del  28  settembre  2020,  inerente  Direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo-contabili,

   Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di
indirizzo”;

   Visto l'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale  e la  Circolare attuativa n. 11 del 1 luglio 2021
della Ragioneria Generale della Regione; 

Vista l’art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n.19; 
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n.2;
Visto il  16°  capoverso  6°  comma  dell’art.  27  della  L.R.  22.12.2005  n.  19  che  prevede  “La

Regione,  fino  alla  stipula  dei  contratti  di  affidamento  provvisorio,  continua  a
corrispondere, a ciascuna impresa di trasporto pubblico, il contributo di esercizio, secondo
le  modalità  di  cui  agli  articoli  4  e  10  della  legge  regionale  14  giugno 1983  n.  68,  e

                                                                                                                                                                                  1



successive modifiche ed integrazioni compresi, a partire dall’esercizio finanziario 2006, gli
adeguamenti ISTAT di cui al paragrafo 7 (del medesimo comma), salvo conguaglio”;

Considerato   che, ai sensi del comma 5° dell' art. 10 della legge regionale 68/83 “l'eccedenza risultante
tra  il  contributo  corrisposto  e  quello  determinato  a  consuntivo  per  lo  stesso  anno  è
considerata acconto per l'esercizio successivo”; 

Visto il  D.D.S.  n.  3739  del  20  dicembre  2019,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  delle
infrastrutture e della mobilità al n. 47 con il quale è stata impegnata, in favore dei Comuni
che  gestiscono il  servizio  di  trasporto  pubblico  locale  in  economia  o  tramite  aziende
speciali (Comune di Agira, Comune di Marsala, Comune di Ustica, A.S.M. di Taormina e
Funierice Service s.r.l),  la  somma complessiva di  € 1.791.951,22 per il  pagamento del
contributo  di  esercizio  per  l'anno 2019  adeguato sulla  base dell'indice  annuale  ISTAT
relativo ai prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (1,1%), ai sensi della
legge regionale 14 giugno 1983 n. 68;

Considerato che  con D.D.S. n.1872 del 2 luglio 2020 è stato liquidato e pagato in favore di A.S.M. -
Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina P.Iva 01982940833, l'importo in acconto di €
288.274,73 per i servizi di TPL a mezzo funivia;

Visto il D.D.S. n. 4127 del 4 dicembre 2022 e  l’allegata tabella “A” nella quale, in relazione ai
dati  consuntivi  trasmessi  dalle  aziende ed alle  modalità di  calcolo sopra richiamate, è
stato quantificato, sulla base dei costi economici standardizzati e ricavi presunti di cui al
D.D.G.  n.  93/2008  e  al  D.A.  n.  473/2010  per  ciascuna   azienda  o  Ente,  il  valore  del
contributo di esercizio a consuntivo per il 2019 e il relativo importo a saldo;

Preso atto    che  l'importo a saldo dovuto all'Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina (funivia) per i
servizi di trasporto pubblico locale resi nell'anno 2019 ammonta ad € 15.519,69;

Considerato che con nota n. 6799 del 21 ottobre 2022 l'Azienda conferma la propria natura giuridica di
Ente Pubblico strumentale del Comune di Taormina;

Preso atto che con Durc n. protocollo INAIL_34468386 dell'1 settembre  2022 è stata attestata una
inadempienza contributiva di € 4.198,75 della sopracitata Azienda nei confronti dell'INPS,
e che tale importo è stato già trattenuto con D.R.S. n. 3729 dell'11 novembre 2022 dalla
rata di saldo dovuta per i servizi di tpl su gomma;

Tenuto conto che  l'importo spettante  a  saldo  è interamente erogabile  in  favore del  beneficiario  in
quanto per la sopracitata inadempienza di € 4.198,75 è stata già attivata con nota n.
61149 del 10 novembre 2022 la procedura dell'intervento sostitutivo a favore dell'INPS;

Ritenuto pertanto,  di  dovere  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  in  favore  dell'A.S.M.  -
Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina  dell'importo di € 15.519,69 quale contributo
di esercizio l.r.  68/83 e l.r.  n.  19/05 per l'anno 2019 da gravare sull'impegno di cui  al
D.D.S. n. 3739 del 20 dicembre 2019 cap.476521 del Bilancio della Regione Siciliana:

           D E C R E T A            

ART. 1 - Per i motivi di cui in premessa è autorizzata la liquidazione in favore dell' A.S.M. - Azienda
Servizi  Municipalizzati di Taormina,  con sede in Taormina (ME) Corso Umberto -Palazzo
Comunale - P.IVA 01982940833, esercente servizi di trasporto pubblico di persone, della
rata di saldo del contributo di esercizio ex artt. 4 e 10 l.r. 68/83 e l.r. 19/05,  spettante  per i
servizi a mezzo funivia resi nell'anno 2019, pari ad € 15.519,69.

ART. 2 - Al  pagamento  dell'importo  di  cui  all'art.  1,  si  provvederà  con mandato  di  pagamento
intestato  al  A.S.M.  -  Azienda  Servizi  Municipalizzati  di  Taormina mediante  la  modalità
girofondi da gravare sull'impegno di cui al  D.D.S. n. 3739/S1 del 20 dicembre 2019   cap.
476521 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2022 ;

Ai sensi dell’art.  68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato
per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine
perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  emissione  e  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla
Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021.

         Palermo                                                                 

Il Funzionario direttivo            
Santangelo Accursia                Il Dirigente del Servizio

                                                                        Dora Piazza                                       

                                                                                                                                                                                  2


		2022-11-15T10:39:10+0100
	DOROTEA MARIA PIAZZA




